
KRÁL  KŘÍŽOVEK    32  . ročník  

Soutěž  „O krále  křížovek“ bude  pokračovat  32.  ročníkem na  www.lazenaci.cz (zájemcům mohu
posílat i mailem).
  Je určena hlavně Lázeňákům, ale budu ráda, pokud se jí zúčastní i další zájemci. Protože je určena
pokročilejším řešitelům, nebudou uváděna upřesnění legendy (zastarale apod.) ani pomůcky. Soutěž
bude mít 12 kol, na webu se objeví nové kolo nejpozději 10. v měsíci (ale snažím se, aby bylo co nejdřív),
termín odeslání bude vždy poslední den v měsíci (kromě 1. a 12. kola). Letošní téma bude ještě zaměřeno
na  nejslavnější  poklady,  které  byly  v  dějinách  objeveny.  Tajenky  a  úvodní  články budou čerpány  z
časopisu  Epocha  Speciál  –  zima  2023 (Svět  na  vaší  dlani)  s  názvem  77  nejslavnějších  pokladů  v
dějinách lidstva.
Zasílá se kompletně vyplněný obrazec a odpověď na doplňkovou otázku (bez odpovědi je přidělen
1 ztrátový bod). Je povolena jedna oprava v termínu. 
Prameny:  SSJČ,  Co  je  co,  Slovníky  cizích  slov,  Jak  se  bude  jmenovat  vaše  dítě,  Československý
biografický slovník, Universum, Encyklopedie bohů, Byliny a jejich lidové názvy, Malý slovník českých
slangů,  Křížovkářský slovník K+K, Slovníky zkratek, cizojazyčné slovníky, Nová slova v češtině, Malý
Ottův slovník naučný,  Velký  slovník hantecu,  Slovník  nespisovné češtiny,  Šmírbuch  jazyka českého,
Čálek – Velký + Nový křížovkářský slovník, kódy letišť, Databáze knih, VKS 5.0 a internet. 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 1. KOLO

    V polovině cesty mezi Sofií a Varnou leží malá vesnička Sveštari. Až do roku 1982 její jméno kromě
místních nikdo neznal, ale pak byla objevena nádherná hrobka. Byla vybudována ve 3. století př. n. l.  a
téměř  okamžitě  byla   ...  (viz  1.  tajenka)  UNESCO.  Je  to  kamenná  podzemní  místnost  z  precizně
opracovaných vápencových bloků. Je zdobena nádhernými malbami a sochami. Vnitřní síň  je obkroužena
římsou,  na  které jsou  v pravidelných  rozestupech  sochy,  které  mají   ... (viz  2.  tajenka) a  dokonale
tvarované oblečení. V první fázi bylo odhaleno 27 mohyl a 150 hrobů. V roce 2012 byla hluboko v hlíně
objevena  truhla s popelem a kostmi a několika zlatými artefakty. Nad truhlou byl nalezen zlatý poklad –
zlaté prsteny, 44 ženských figurín i stovka zlatých knoflíků. Archeologové se domnívají, že se jedná o
hrobku krále, možná toho prvního, který je znám, Cothelase nebo také Kotelase. Z dochovaných pramenů
víme,  že jeho dcera  Meda z Odessu,  byla manželkou makedonského krále  Filipa II.   Jak vykopávky
pokračovaly,  byly  nalezeny  další  předměty,  náramky  s  hlavami  hadů,  korunka  se  zvířecími  motivy.
Vzhledem ke stáří, velikosti pokladu i použitým motivům má poklad nevyčíslitelnou hodnotu.
Doplňující otázka: Kotelas byl králem Gétů, což byl jeden z ……… kmenů. Z jakých?

     VODOROVNĚ: A. Začátek; pohádkové postavy; jazyk užívaný v Kamerunu. - B. 1. TAJENKA. - C.
Belgická  tisková  agentura;  hvězda  v  souhvězdí  Velryby;  primitivní  rádlo;  území  v  Mauritánii.  -  D.
Starořímská ochránkyně panenství; v minulém roce; vlna; vzorec borodusíku. -  E. Ančar; jádro; špatný;
dáma. - F. Těžká práce; skvrna; tah z cigarety; mužské jméno. - G. Turecká číslovka; kaučuky; základní
číslovka; odpočivné. -  H. Schopná se ponořit; obilniny; pouze; Töpferovy iniciály. -  I. 2. TAJENKA. -
J. Chemický prvek; anglicky „vadnout“; ostřelovač.

     SVISLE:  1.  Na zadním místě; umělecká hloubka. -  2. Zahrada; bod v džudu; italský vítr. -  3.  SPZ
Teplic;  dcera boha Re; severogermánská obryně. - 4. Lotyšský bůh, ochránce včelařů; fazol mořský. - 5.
Podnapilost;  čistá;  značka  india.  -  6.  Části  nádob;  šupinky  ve  vlasech;  kód  letiště  Ondangwa.  -  7.
Heyerdahlovo plavidlo; tělo; spor. -  8.  Tropická dřevina;  kardie. -  9.  Káva; funkce; zajisté. -  10.  Tuk;
kamerunské  sídlo;  více  než  dobře.  -  11. Latinská  předložka;  tři  footy;  jeden  z  apoštolů. -   12.
Konzervovaný; stěží. -  13. Parasta; přírodní barvivo; Aan. - 14. Lotyšské platidlo; Tito; snad. - 15. Jméno
žirafy; příbuzná.



Řešení 11. kola:     Jantarová komnata
    A.  Opice; lavor; Nioba. -  B.  JEDEN Z NEJVĚTŠÍCH. -  C.  ES; Alda; Clea; ušari -  D.  Detto; plut;
mlok; Hl. -  E.  Area; Baar; foen; sol. -   F.  Aga; Lory; člun; help. -  G.  Do; bild; stár; saldo.  -  H.  Otoni;
Prim; Sába; ut.  - I. BYLO NA SVÉM MÍSTĚ.  - J. Elana; štola; obtah.
 

Výsledky 11. kola:
0 –  Auterský,  Dedera, Gášek,   Járová,  Kousal,  Kučírek, Nack, Ota,  Pláňava, Sebera,  Štefek,  Vojník;
1 – Bednarski, Drdel,  Haman,  Havel,   Chylová, Kučera,  Peldřimovská, Pešta, Rusá, Ryška, Sklenka,
Slabý;  2 –   Bonaventura, Jalůvka, Spáčil, Tučka; 3 – Černý, Vagaiová; 4 – Kostínková. 100 –  Olyšar,
Přikryl.

Řešení 12. kola:     z Francie  (někde je uváděn francouzsko-německý původ)
    A.  Svist; mosaz; moral. -  B.  VEJCE S HODINKAMI. -  C.  Eš; lése; drap; semiš. -  D.  Trent; perm;
Bena; KK. - E. Runa; tiky; kina; Laa. - F. Spa; muna; přát; Pupp. - G. Ti; Renč; přes; sopra.  - H. Ásana;
klíč; mara; in.  - I. JE STÁLE ZTRACENO  - J. Elton; knecht; beleš.
 
Výsledky 12. kola:
0 –  Auterský, Bednarski, Dedera,  Drdel, Gášek, Haman,    Járová,  Kousal, Nack., Ota, Pešta,  Pláňava,
Ryška, Sebera,    Štefek, Vašinka,  Vojník;   1 –  Bonaventura,   Havel,  Chylová,  Kostínková, Kučera,
Peldřimovská, Přikryl, Rusá, Slabý, Spáčil, Tučka;  2 – Černý; 7 – Jalůvka, Vagaiová; 100 – Kučírek,
Olyšar, Sklenka.

Celkové výsledky 31. ročníku
0 –  Járová,  Ota,   Sebera,  Štefek, Vašinka,  Vojník; 1 –  Auterský, Gášek, Haman, Kousal, Nack; 2 –
Dedera; 3 – Drdel,  Peldřimovská, Pešta, Pláňava, Ryška, Tučka;  4 – Kučera,  Rusá, Slabý, Spáčil;  6 –
Bednarski; 8 – Černý; 9 – Havel;  10 – Kostínková;  13  – Bonaventura Š., 17 – Chylová;  21 – Vagaiová;
40 – Jalůvka; 100 – Kučírek; 101 – Sklenka;  207 – Přikryl; 208 – Olyšar.
Nejsou uvedeni ti, kteří neposlali více než dvě kola. 

31. ročník zná již své vítěze, blahopřeji, ale všichni si zaslouží uznání, že to s našimi výtvory vydrželi až 
do konce. Děkuji za přání k Vánocům a Novému roku a také já vám všem přeji v roce 2025 hodně zdraví, 
štěstí, spokojenosti i úspěchů. A také hodně zdaru v naší soutěži.
Věra K. 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 15. února 2025 na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


